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Verwaltungsregelung zur Anwendung des Umsatzsteuergesetzes
– Umsatzsteuer-Anwendungserlass (UStAE) –

Aufgrund der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift zur Aufhebung der Allgemeinen Verwaltungsvor-
schrift zur Ausführung des Umsatzsteuergesetzes (Umsatzsteuer-Richtlinien 2008 – UStR 2008) vom
6.Oktober 2010 sind die UStR 2008 mit Wirkung vom 1.November 2010 aufgehoben worden. An ihre
Stelle ist der – zeitlich nicht befristete – Umsatzsteuer-Anwendungserlass getreten.

Seither erfolgte Änderungen des Umsatzsteuer-Anwendungserlasses sind bis einschließlich 15.12.2015
(BMF-Schreiben vom 15.12.2015 – III C 3 – S 7015/15/1003, BStBl I 2015 S. 1067) eingearbeitet.

Die im Jahr 2015 erfolgten Änderungen der abgedruckten Vorschriften sind darüber hinaus im Text in
Fettdruck hervorgehoben; Streichungen von Textpassagen sind nicht gesondert gekennzeichnet.
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12.2. Vieh- und Pflanzenzucht (§ 12

Abs. 2 Nr. 3 UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 4 UStG . . . . . . . . . . . 529
12.3. Vatertierhaltung, Förderung der

Tierzucht usw. (§ 12 Abs. 2 Nr. 4
UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 6 UStG . . . . . . . . . . . 532
12.4. Umsätze der Zahntechniker und

Zahnärzte (§ 12 Abs. 2 Nr. 6 UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 7 UStG (§ 30 UStDV) . . . 532
12.5. Eintrittsberechtigung für Theater,

Konzerte, Museen usw. (§ 12 Abs. 2
Nr. 7 Buchstabe a UStG)

12.6. Überlassung von Filmen und Film-
vorführungen (§ 12 Abs. 2 Nr. 7
Buchstabe b UStG)

12.7. Einräumung, Übertragung und
Wahrnehmung urheberrechtlicher
Schutzrechte (§ 12 Abs. 2 Nr. 7
Buchstabe c UStG)

12.8. Zirkusunternehmen, Schausteller
und zoologische Gärten (§ 12 Abs. 2
Nr. 7 Buchstabe d UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 8 UStG . . . . . . . . . . . 544
12.9. Gemeinnützige, mildtätige und

kirchliche Einrichtungen (§ 12
Abs. 2 Nr. 8 Buchstabe a UStG)

12.10. Zusammenschlüsse steuerbegüns-
tigter Einrichtungen (§ 12 Abs. 2
Nr. 8 Buchstabe b UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 9 UStG . . . . . . . . . . . 552
12.11. Schwimm- und Heilbäder, Bereit-

stellung von Kureinrichtungen
(§ 12 Abs. 2 Nr. 9 UStG)

Zu §12 Abs. 2 Nr. 10 UStG . . . . . . . . . . 555
12.12. (weggefallen)
12.13. Begünstigte Verkehrsarten
12.14. Begünstigte Beförderungsstrecken
12.15. Beförderung von Arbeitnehmern

zwischen Wohnung und Arbeits-
stelle

Zu §12 Abs. 2 Nr. 11 UStG . . . . . . . . . . 561
12.16. Umsätze aus der kurzfristigen Ver-

mietung von Wohn- und Schlafräu-
men sowie aus der kurzfristigen
Vermietung von Campingflächen
(§ 12 Abs. 2 Nr. 11 UStG)

Zu §13 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 565
13.1. Entstehung der Steuer bei der

Besteuerung nach vereinbarten
Entgelten

13.2. Sollversteuerung in der Bauwirt-
schaft

13.3. Sollversteuerung bei Architekten
und Ingenieuren

13.4. Teilleistungen
13.5. Istversteuerung von Anzahlungen
13.6. Entstehung der Steuer bei der

Besteuerung nach vereinnahmten
Entgelten

14 UStG/UStDV/UStAE 2016

Inhaltsübersicht



13.7. Entstehung der Steuer in den
Fällen des unrichtigen Steueraus-
weises

Zu §13b UStG (§ 30a UStDV) . . . . . . . . 574
13 b.1. Leistungsempfänger als Steuer-

schuldner
13 b.2. Bauleistungen
13 b.3. Bauleistender Unternehmer als

Leistungsempfänger
[gültig bis 30.9.2014]

13 b.3. Bauleistender Unternehmer als
Leistungsempfänger
[gültig ab 1.10.2014]

13 b.3 a. Lieferungen von Gas, Elektrizität,
Wärme oder Kälte

13 b.4. Lieferungen von Industrieschrott,
Altmetallen und sonstigen Abfall-
stoffen

13 b.5. Reinigung von Gebäuden und
Gebäudeteilen

13 b.6. Lieferungen von Gold mit einem
Feingehalt von mindestens
325 Tausendstel

13 b.7. Lieferungen von Mobilfunkgeräten,
Tablet-Computern, Spielekonsolen
und integrierten Schaltkreisen

13 b.7 a. Lieferungen von Edelmetallen,
unedlen Metallen und Cermets

13 b.8. Vereinfachungsregelung
[gültig bis 30.9.2014]

13 b.8. Vereinfachungsregelung
[gültig ab 1.10.2014]

13 b.9. Unfreie Versendungen
13 b.10. Ausnahmen
13 b.11. Im Ausland bzw. im übrigen

Gemeinschaftsgebiet ansässiger
Unternehmer

13 b.12. Entstehung der Steuer beim Leis-
tungsempfänger

13 b.13. Bemessungsgrundlage und Berech-
nung der Steuer

13 b.14. Rechnungserteilung
13 b.15. Vorsteuerabzug des Leistungs-

empfängers
13 b.16. Steuerschuldnerschaft des Leis-

tungsempfängers und allgemeines
Besteuerungsverfahren

13 b.17. Aufzeichnungspflichten
13 b.18. Übergangsregelungen

Zu §13c UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 622
13 c.1. Haftung bei Abtretung, Verpfändung

oder Pfändung von Forderungen

Zu §14 UStG (§§ 31 bis 34 UStDV) . . . . . 631
14.1. Zum Begriff der Rechnung
14.2. Rechnungserteilungspflicht bei

Leistungen im Zusammenhang mit
einem Grundstück

14.3. Rechnung in Form der Gutschrift
14.4. Echtheit und Unversehrtheit von

Rechnungen
14.5. Pflichtangaben in der Rechnung
14.6. Rechnungen über Kleinbeträge
14.7. Fahrausweise als Rechnungen
14.8. Rechnungserteilung bei der Istver-

steuerung von Anzahlungen
14.9. Rechnungserteilung bei verbilligten

Leistungen (§ 10 Abs. 5 UStG)
14.10. Rechnungserteilung in Einzelfällen
14.11. Berichtigung von Rechnungen

Zu §14a UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 656
14 a.1. Zusätzliche Pflichten bei der Aus-

stellung von Rechnungen in beson-
deren Fällen

Zu §14b UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 660
14 b.1. Aufbewahrung von Rechnungen

Zu §14c UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 663
14 c.1. Unrichtiger Steuerausweis

(§ 14c Abs. 1 UStG)
14 c.2. Unberechtigter Steuerausweis

(§ 14c Abs. 2 UStG)

Zu §15 UStG (§§ 35 bis 43 UStDV) . . . . . 671
15.1. Zum Vorsteuerabzug berechtigter

Personenkreis
15.2. Allgemeines zum Vorsteuerabzug
15.2 a. Ordnungsgemäße Rechnung als

Voraussetzung für den Vorsteuer-
abzug

15.2 b. Leistungen für das Unternehmen
15.2 c. Zuordnung von Leistungen zum

Unternehmen
15.2 d. Regelungen zum Vorsteuerabzug in

Einzelfällen
15.3. Vorsteuerabzug bei Zahlungen vor

Empfang der Leistung
15.4. Vorsteuerabzug bei Rechnungen

über Kleinbeträge
15.5. Vorsteuerabzug bei Fahrausweisen
15.6. Vorsteuerabzug bei Repräsenta-

tionsaufwendungen
15.6 a. Vorsteuerabzug bei teilunternehme-

risch genutzten Grundstücken
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15.7. Vorsteuerabzug bei unfreien
Versendungen und Güterbeförde-
rungen

15.8. Abzug der Einfuhrumsatzsteuer bei
Einfuhr im Inland

15.9. Abzug der Einfuhrumsatzsteuer in
den Fällen des § 1 Abs. 3 UStG

15.10. Vorsteuerabzug ohne gesonderten
Steuerausweis in einer Rechnung

15.11. Nachweis der Voraussetzungen für
den Vorsteuerabzug

15.12. Allgemeines zum Ausschluss vom
Vorsteuerabzug

15.13. Ausschluss des Vorsteuerabzugs bei
steuerfreien Umsätzen

15.14. Ausschluss des Vorsteuerabzugs bei
Umsätzen im Ausland

15.15. Vorsteuerabzug bei Eingangsleis-
tungen im Zusammenhang mit
unentgeltlichen Leistungen

15.16. Grundsätze zur Aufteilung der Vor-
steuerbeträge

15.17. Aufteilung der Vorsteuerbeträge
nach § 15 Abs. 4 UStG

15.18. Erleichterungen bei der Aufteilung
der Vorsteuerbeträge

15.19. Vorsteuerabzug bei juristischen
Personen des öffentlichen
Rechts

15.20. Vorsteuerabzug bei Überlassung
von Gegenständen durch Gesell-
schafter an die Gesellschaft

15.21. Vorsteuerabzug aus Aufwendungen
im Zusammenhang mit der Ausgabe
von gesellschaftsrechtlichen Antei-
len

15.22. Vorsteuerabzug im Zusammenhang
mit dem Halten und Veräußern von
gesellschaftsrechtlichen Beteiligun-
gen

15.23. Vorsteuerabzug und Umsatzbe-
steuerung bei (teil-)unternehme-
risch verwendeten Fahrzeugen

Zu §15a UStG (§§ 44 und 45 UStDV) . . . . 764
15 a.1. Anwendungsgrundsätze
15 a.2. Änderung der Verhältnisse
15 a.3. Berichtigungszeitraum nach § 15a

Abs. 1 UStG
15 a.4. Berichtigung nach § 15a Abs. 1

UStG
15 a.5. Berichtigung nach § 15a Abs. 2

UStG

15 a.6. Berichtigung nach § 15a Abs. 3
UStG

15 a.7. Berichtigung nach § 15a Abs. 4
UStG

15 a.8. Berichtigung nach § 15a Abs. 6
UStG

15 a.9. Berichtigung nach § 15a Abs. 7
UStG

15 a.10. Geschäftsveräußerung im Sinne des
§ 1 Abs. 1 a UStG und andere For-
men der Rechtsnachfolge

15 a.11. Vereinfachungen bei der Berichti-
gung des Vorsteuerabzugs

15 a.12. Aufzeichnungspflichten für
die Berichtigung des Vorsteuerab-
zugs

Zu §16 UStG (§§ 46 bis 62 UStG) . . . . . . 794
16.1. Steuerberechnung
16.2. Beförderungseinzelbesteue-

rung
16.3. Fahrzeugeinzelbesteuerung
16.4. Umrechnung von Werten in

fremder Währung

Zu §17 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800
17.1. Steuer- und Vorsteuerberichtigung

bei Änderung der Bemessungs-
grundlage

17.2. Änderung der Bemessungsgrund-
lage bei der Ausgabe von Gutschei-
nen und Maßnahmen zur Verkaufs-
förderung

Zu §18 Abs. 1 bis 7 UStG (§§ 46 bis 58
UStDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 814
18.1. Verfahren bei der Besteuerung nach

§ 18 Abs. 1 bis 4 UStG
18.2. Voranmeldungszeitraum
18.3. Vordrucke, die von den amtlich

vorgeschriebenen Vordrucken
abweichen

18.4. Dauerfristverlängerung
18.5. Vereinfachte Steuerberechnung bei

Kreditverkäufen
18.6. Übermittlung der Voranmeldungen

in Sonderfällen
18.7. Übermittlung von Voranmeldungen

in Neugründungsfällen
18.7 a. Besteuerungsverfahren für nicht im

Gemeinschaftsgebiet absässige
Unternehmer, die ausschließlich
sonstige Leistungen nach § 3a Abs. 5
UStG erbringen
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18.7 b. Besteuerungsverfahren für im übri-
gen Gemeinschaftsgebiet absässige
Unternehmer, die sonstige Leistun-
gen nach § 3a Abs. 5 UStG im Inland
erbringen

18.8. Verfahren bei der Beförderungsein-
zelbesteuerung

18.9. Verfahren bei der Fahrzeugeinzel-
besteuerung

Zu §18 Abs. 9 UStG (Vorsteuer-Vergütungs-
verfahren, §§ 59 bis 62 UStDV) . . . . . . . 828
18.10. Unter das Vorsteuer-Vergütungsver-

fahren fallende Unternehmer und
Vorsteuerbeträge

18.11. Vom Vorsteuer-Vergütungsverfah-
ren ausgeschlossene Vorsteuerbe-
träge

18.12. Vergütungszeitraum
18.13. Vorsteuer-Vergütungsverfahren für

im übrigen Gemeinschaftsgebiet
ansässige Unternehmer

18.14. Vorsteuer-Vergütungsverfahren für
im Drittlandsgebiet ansässige
Unternehmer

18.15. Vorsteuer-Vergütungsverfahren und
allgemeines Besteuerungsverfahren

18.16. Unternehmerbescheinigung für
Unternehmer, die im Inland ansäs-
sig sind

Zu §18 Abs. 12 UStG . . . . . . . . . . . . . 841
18.17. Umsatzsteuerliche Erfassung von

im Ausland ansässigen Unterneh-
mern, die grenzüberschreitende
Personenbeförderungen mit nicht
im Inland zugelassenen Kraftomni-
bussen durchführen

Zu §18a UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 843
18 a.1. Übermittlung der Zusammenfas-

senden Meldung
18 a.2. Abgabefrist
18 a.3. Angaben für den Meldezeitraum
18 a.4. Änderung der Bemessungsgrund-

lage für meldepflichtige Umsätze
18 a.5. Berichtigung der Zusammenfassen-

den Meldung

Zu §18c UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 854
18 c.1. Verfahren zur Übermittlung der

Meldungen nach der Fahrzeugliefe-
rungs-Meldepflichtverordnung

Zu §18d UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 855
18d.1. Zuständigkeit und Verfahren

Zu §18e UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 856
18 e.1. Bestätigung einer ausländischen

Umsatzsteuer-Identifikationsnum-
mer

18 e.2. Aufbau der Umsatzsteuer-Identifi-
kationsnummern in den EU-Mit-
gliedstaaten

Zu §18f UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 857
18 f.1. Sicherheitsleistung

Zu §18g UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 858
18 g.1. Vorsteuer-Vergütungsverfahren in

einem anderen Mitgliedstaat für
im Inland ansässige Unternehmer

Zu §18h UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 860
18h.1. Besteuerungsverfahren für im Aus-

land ansässige Unternehmer, die
sonstige Leistungen nach § 3a Abs. 5
UStG im übrigen Gemeinschaftsge-
biet erbringen

Zu §19 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 863
19.1. Nichterhebung der Steuer
19.2. Verzicht auf die Anwendung des

§ 19 Abs. 1 UStG
19.3. Gesamtumsatz
19.4. Verhältnis des § 19 zu

§ 24 UStG
19.5. Wechsel der Besteuerungsform

Zu §20 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870
20.1. Berechnung der Steuer nach ver-

einnahmten Entgelten

Zu §22 UStG (§§ 63 bis 68 UStDV) . . . . . 872
22.1. Ordnungsgrundsätze
22.2. Umfang der Aufzeichnungspflich-

ten
22.3. Aufzeichnungspflichten bei inner-

gemeinschaftlichen Warenlieferun-
gen und innergemeinschaftlichen
Erwerben

22.3 a. Aufzeichnungspflichten bei Leis-
tungen im Sinne des § 3a Abs. 5
UStG

22.4. Aufzeichnungen bei Aufteilung der
Vorsteuern

22.5. Erleichterungen der Aufzeich-
nungspflichten
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22.6. Erleichterungen für die Trennung
der Bemessungsgrundlagen

Zu §23 UStG (§§ 69, 70 UStDV, Anlage der
UStDV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 886
23.1. Anwendung der Durchschnitts-

sätze
23.2. Berufs- und Gewerbezweige
23.3. Umfang der Durchschnittssätze
23.4. Verfahren

Zu §24 UStG (§ 71 UStDV) . . . . . . . . . . 892
24.1. Umsätze im Rahmen eines land-

und forstwirtschaftlichen Betriebs
24.2. Erzeugnisse im Sinne des

§ 24 Abs. 1 Satz 1 UStG
24.3. Sonstige Leistungen
24.4. Steuerfreie Umsätze im Sinne des

§ 4 Nr. 8 ff. UStG im Rahmen eines
land- und forstwirtschaftlichen
Betriebs

24.5. Ausfuhrlieferungen und Umsätze
im Ausland bei land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieben

24.6. Vereinfachungsregelung für
bestimmte Umsätze von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben

24.7. Zusammentreffen der Durch-
schnittssatzbesteuerung mit ande-
ren Besteuerungsformen

24.8. Verzicht auf die Durchschnittssatz-
besteuerung

24.9. Ausstellung von Rechnungen bei
land- und forstwirtschaftlichen
Betrieben

Zu §25 UStG (§ 72 UStDV) . . . . . . . . . . 907
25.1. Besteuerung von Reiseleistungen
25.2. Steuerfreiheit von Reiseleistungen
25.3. Bemessungsgrundlage bei Reise-

leistungen
25.4. Vorsteuerabzug bei Reiseleistungen
25.5. Aufzeichnungspflichten bei Reise-

leistungen

Zu §25a UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 923
25 a.1. Differenzbesteuerung

Zu §25b UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 933
25 b.1. Innergemeinschaftliche Dreiecks-

geschäfte

Zu §25c UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 939
25 c.1. Besteuerung von Umsätzen mit

Anlagegold

Zu §25d UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 941
25d.1. Haftung für die schuldhaft nicht

abgeführte Steuer

Zu §26 Abs. 3 UStG (§ 73 UStDV) . . . . . . 943
26.1. Luftverkehrsunternehmer
26.2. Grenzüberschreitende Beförderun-

gen im Luftverkehr
26.3. Beförderung über Teilstrecken

durch verschiedene Luftfracht-
führer

26.4. Gegenseitigkeit
26.5. Zuständigkeit

Zu §27 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 948
27.1. Übergangsvorschriften

Zu §27a UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 951
27 a.1. Antrag auf Erteilung der Umsatz-

steuer-Identifikationsnummer

Zu §27b UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . 952
27 b.1. Umsatzsteuer-Nachschau

Zu §29 UStG . . . . . . . . . . . . . . . . . . 956
29.1. Zivilrechtliche Ausgleichsan-

sprüche für umsatzsteuerliche
Mehr- und Minderbelastungen

29.2. Anwendungszeitraum
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